
ISTITUTO COMPRENSIVO “Muzio Cappelletti” ALLERONA
Scuole dell’Infanzia – Primaria - Secondaria di 1° grado - CEA Laboratorio ambiente

Via S. Abbondio, 1 – 05011 - ALLERONA STAZIONE (Terni) - c.f. 90009740557
Tel. e Fax  0763/624416 – 0763/624486-0763/624497

e-mail  tric81700x@istruzione.it  - PEC  tric81700x@pec.istruzione.it
internet:   https://icoallerona.edu.it  

Prot. n. 5203  Allerona,    20/06/2022

OGGETTO:  APPROVAZIONE  GRADUATORIA  DEFINITIVA  : ELENCO  DEI  PARTECIPANTI
CONFERIMENTO INCARICO PER L'ADEGUAMENTO Al REQUISITI RICHIESTI DAL REGOLAMENTO
UE 679/2016 (G.D.P.R.),  IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI E CONFERIMENTO
INCARICO  DPO/RPD  AI  SENSI  DEL  D.LGS.  50  DEL  18/04/2016  ART.  60  E  DEL  D.LGS  56  DEL
19/04/2017 CONTENENTE DISPOSIZIONI INTEGRATIVE E CORRETTIVE AL D.LGS. 18 APRILE 2016
N. 50.A.S. 2022/2024

Codice Identificativo di Gara_  CIG:Z2D3682459

DECRETO APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA

Il DIRIGENTE SCOLASTICO,

VISTO  il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTO il  D.lgs.  165/2001  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
Amministrazioni Pubbliche” ss.mm.ii.;
VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
VISTO il  Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, avente per oggetto  il  regolamento  recante
«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107», pubblicato nella G.U. n 267 del 16 novembre 2018 ed
entrato in vigore  il 17 novembre 2018;
VISTI gli artt. 31, 32 e 33 del Decreto Interministeriale 1° febbraio 2001, n. 44 “Regolamento concernente le
istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle Istituzioni scolastiche”;
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti
alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la  semplificazione
amministrativa»;
VISTO   art. 2222 del codice civile sul contratto d'opera, si può definire lavoratore colui che compie, a
prezzo  di  un corrispettivo (art.2225),  un'opera o un servizio  professionale con lavoro prevalentemente
proprio e senza vincolo di subordinazione nei confronti di un committente (in qualsiasi settore);
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D.Lgs. 19
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge
14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri);

Approvazione graduatoria definitiva  RPD/DPO                                                                          1

T
R

IC
81

70
0X

 -
 A

2D
B

C
3D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

52
03

 -
 2

0/
06

/2
02

2 
- 

I.4
 -

 U

Firmato digitalmente da PAOLO FATIGANTI



ISTITUTO COMPRENSIVO “Muzio Cappelletti” ALLERONA
Scuole dell’Infanzia – Primaria - Secondaria di 1° grado - CEA Laboratorio ambiente

Via S. Abbondio, 1 – 05011 - ALLERONA STAZIONE (Terni) - c.f. 90009740557
Tel. e Fax  0763/624416 – 0763/624486-0763/624497

e-mail  tric81700x@istruzione.it  - PEC  tric81700x@pec.istruzione.it
internet:   https://icoallerona.edu.it  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto e  i  criteri  di
selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del
Codice “[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le
ragioni  della  scelta del  fornitore,  il  possesso da parte sua dei  requisiti di  carattere generale,  nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;
VISTO l’art. 46 della Legge n. 133/2008, che apporta modifiche alla disciplina delle collaborazioni esterne e
alle consulenze da parte della Pubblica Amministrazione;
VISTA  la  Circolare  n.  2  dell’11/03/2008  del  Ministro  della  Funzione  Pubblica  (Disposizioni  in  tema  di
collaborazioni esterne alla pp.aa);
VISTA la delibera n. 38 del C.I. n. del 20/05/2022 riguardante l’autonomia negoziale del dirigente scolastico
VISTO  il regolamento  generale  sulla  protezione  dei  dati GDPR, ufficialmente regolamento  (UE)  n.
2016/679 , in materia di trattamento dei dati personali e di privacy, adottato il 27 aprile 2016, pubblicato
sulla Gazzetta ufficiale dell'Unione europea il 4 maggio 2016 ed entrato in vigore il 24 maggio dello stesso
anno ed operativo a partire dal 25 maggio 2018.
CONSIDERATO CHE l’obiettivo della commissione europea  è di rafforzare la protezione dei dati personali di
cittadini dell'Unione europea (UE) e dei residenti nell'UE, sia all'interno che all'esterno dei confini dell'UE,
restituendo  ai  cittadini  il  controllo  dei  propri  dati  personali,  semplificando  il  contesto  normativo  che
riguarda gli affari internazionali, unificando e rendendo omogenea la normativa privacy dentro l'UE.
CONSIDERATO  che  il  predetto  regolamento  prevede  l’obbligo  per  il  titolare  o  il  responsabile  del
trattamento  di  designare  il  RPD  “quando  il  trattamento  è  effettuato  da  un’autorità  pubblica  o  da  un
organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali”
(art. 37 paragrafo 1 lettera a);
RILEVATO CHE i titolari del trattamento dei dati sono tenuti, ai sensi dell’art. 31 del Codice in materia di
protezione dei dati personali, ad adottare misure di sicurezza “adeguate, idonee e preventive” in relazione
ai trattamenti svolti, dalla cui mancata o non idonea predisposizione possono derivare responsabilità anche
di ordine penale e civile (artt. 15 e 169 del Codice Civile);
VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs. 30 giugno 2003, n.196) e, in particolare,
gli artt. 31 ss. e 154, comma 1, lett. c) e h), nonché il disciplinare tecnico in materia di misure minime di
sicurezza di cui all’allegato B del medesimo Codice;
VISTO  il  Regolamento  U.E  2016/679  che  prevede  l’affidamento  dell’incarico  di  Responsabile  per  la
protezione dei dati  (Data Protection Officer D.P.O.) 
CONSIDERATO che si rende necessario reperire un Responsabile della Protezione dei dati personali che
provveda, in maniera efficace, ad analizzare lo stato di fatto dell’istituto rispetto alle politiche di sicurezza
per  il  trattamento dei  dati e  a  predisporre  un piano di  azione tale  da  creare  le  politiche  di  sicurezza
(informatiche,  logiche  ed  organizzative)  volte  all’implementazione  di  misure  adeguate  al  progresso
tecnologico così come previsto dal Regolamento e a verificare il sistema delle misure di sicurezza attraverso
audit periodici;

Approvazione graduatoria definitiva  RPD/DPO                                                                          2

T
R

IC
81

70
0X

 -
 A

2D
B

C
3D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

52
03

 -
 2

0/
06

/2
02

2 
- 

I.4
 -

 U

Firmato digitalmente da PAOLO FATIGANTI

https://it.wikipedia.org/wiki/Unione_europea
https://it.wikipedia.org/wiki/Gazzetta_ufficiale_dell'Unione_europea
https://it.wikipedia.org/wiki/Privacy
https://it.wikipedia.org/wiki/Trattamento_dei_dati_personali


ISTITUTO COMPRENSIVO “Muzio Cappelletti” ALLERONA
Scuole dell’Infanzia – Primaria - Secondaria di 1° grado - CEA Laboratorio ambiente

Via S. Abbondio, 1 – 05011 - ALLERONA STAZIONE (Terni) - c.f. 90009740557
Tel. e Fax  0763/624416 – 0763/624486-0763/624497

e-mail  tric81700x@istruzione.it  - PEC  tric81700x@pec.istruzione.it
internet:   https://icoallerona.edu.it  

CONSIDERATA  l’urgenza di adeguare la scuola alle prescrizione del GDPR Regolamento Europeo del 25
maggio  2018  nella  sezione  4  –Responsabile  della  protezione  dei  dati;  in  quanto  l’incarico  di  DPO
attualmente in essere è prossimo alla scadenza;

RILEVATA l’esigenza di strutturare una graduatoria provvisoria all’avviso in oggetto;
ESAMINATE le richieste pervenute in tempo utile a valere sull’avviso per la selezione di personale
esterno, prot. n. 9533/ C14 del 12/12/2021; 
VISTO l’avviso esterno con protocollo n.4441 del 23.05.2022
VISTO il decreto di istituzione della commissione giudicatrice, prot. 5024 del 14.06.22;
ESAMINATE le richieste pervenute in tempo utile a valere sull’avviso per la selezione di personale
esterno, prot. n. 5058   del 14.06.22;
VISTO la graduatoria provvisoria, prot. n. 5059  del 14.06.22;
CONSIDERATO  che nei 3 giorni successivi alla pubblicazione della graduatoria provvisoria (prot.n 
5059 del 14.06.22) non sono pervenuti reclami e/o istanze di revisione;

DECRETA

l’approvazione  della  graduatoria  DEFINITIVA   per  conferimento  incarico  di  RESPONSABILE IN

MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (RPD/DPO) 

GRADUATORIA DEFINITIVA 

POSIZIONE DITTA PUNTEGGIO

1 STUDIO LEGALE ALEXA  avv. Alfredo Solarino 47

2 CO.GE.S.T.A. ARL Legale rappresentante Stefano Cimicchi 40

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Prof. Paolo FATIGANTI

____________________________

Approvazione graduatoria definitiva  RPD/DPO                                                                          3

T
R

IC
81

70
0X

 -
 A

2D
B

C
3D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

52
03

 -
 2

0/
06

/2
02

2 
- 

I.4
 -

 U

Firmato digitalmente da PAOLO FATIGANTI


	ISTITUTO COMPRENSIVO “Muzio Cappelletti” ALLERONA
	Scuole dell’Infanzia – Primaria - Secondaria di 1° grado - CEA Laboratorio ambiente


		2022-06-20T16:10:21+0200
	PAOLO FATIGANTI




